类别号标记：A
慈文广旅体建〔2021〕10号          签发人：房伟迪

对市十七届人大五次会议第103号建议的答复

葛建春、叶青峰、邹黎明、陆亚君代表：
感谢您对慈溪旅游工作的关心和支持。现就您提出的《关于加快推进慈溪市全域旅游发展的建议》答复如下：
近两年来，我市凝心聚力，大力推进全域旅游发展，去年年底，成功列入第三批省全域旅游示范市名单，但是，诚如您在建议中所说，我市全域旅游创建还存在旅游资源缺乏、有效营销手段缺乏、产业发展不足等深层次问题。根据您提出的有关建议，现集合市自规局、市融媒体中心的协办意见，立足部门职能，从以下三方面提出答复意见：

进一步强化要素保障

　　今年，我们在去年的基础上，制定出台《关于推进全域旅游产业高质量发展的若干政策》，确保了旅游产业发展资金900万元，对旅游项目用地、重大项目和设施建设、乡村旅游、企业创强、旅游市场拓展、对口扶贫、高端人才培育等7方面予以补助，同时明确建设用地计划指标倾斜保障重点旅游项目开发建设，在符合国土空间总体规划的前提下，加大林地、园地、空域等旅游项目用地创新。对于投资额5000万元以上的旅游项目，优先安排年度用地指标；对于低丘缓坡旅游项目，参照“坡地村镇”做法，探索实行点状供地；对于乡村旅游，采用城乡建设用地增减挂钩政策扶持。 但是，基于我市地少人多水土资源较为薄弱，随着经济发展加速，建设项目越来越多，建设用地空间指标较为紧张，不能满足所有项目的用地需求。目前，市自然资源规划局与各镇街道正在抓紧编制以集约节约土地为原则的本轮市镇两级国土空间规划，部门做好衔接，合理保障优质旅游项目的空间需求。对前期成熟、符合上级要求的旅游项目如后茅山项目，市自规局正在会同掌起镇在制定年度用地计划时将给予重点倾斜保障。
二、进一步谋划打造龙头旅游产品

去年以来，我市建立重点旅游线路和开发区块联动建设体制，以达蓬山旅游度假区、“鸣鹤-上林湖”风景名胜区为两核，规划建设“康养文化”长河康旅小镇、“艺术收藏”湾底保利文化小镇、“古玩家具”天元古家具小镇、“都市生态”环创息壤小镇四大“旅游小镇”，基本形成南部秘色青瓷古韵板块、东部山水氧吧乐动板块、北部沧海桑田农业板块、都市人文风情休憩板块等四大重点板块，重点实施中国最美越窑乡野风景道等工程项目，推出“四季精品”等特色线路50条，“2+4+4”（“两核+四镇+四板块”）的全域旅游产业布局初具雏形。
今年我们在此基础上围绕打造“休养度假旅游目的地”，重点布局“三线一区”的核心产品布局，尤其是在东部山水氧吧乐动线，除了正在申报的龙山省级旅游度假区之外，引入市旅游集团对后茅山片区进行深度旅游开发，构建“运动野趣”后茅山特色旅游板块。该项目总投资约2.5亿元，位于掌起后茅山，拟打造成集“山谷观光、山地运动、自然教育、野奢度假”于一体的微旅游度假旅游目的地。项目核心区域占地面积约400多亩，盘山公路总长4.5公里。目前，政策处理已经完成，今年将完成投资3000万元，建设完成道路。
三、进一步提升精准旅游营销品质

我们积极创新宣传营销手段，充分运用H5、微视频、微电影等宣传模式，利用慈晓、慈溪发布等新媒体矩阵，形成最强氛围，来宣传推介慈溪文化旅游：在央视《美丽中国》投放城市形象广告，与央视联合拍摄《味·道》等系列专题片，在浙江FM93交通之声、宁波南塘老街城市旅游之窗等平台开展宣传推介。另外，探索“直播+网购+互动”模式，属地书记、镇长直播带货，在青瓷文化传承园增设茶叶和青瓷展销摊位，线上线下联动助推旅游产品消费升级，开辟网红直播间，与网易直播签订合作协议，通过网红直播的形式宣传慈溪文化旅游。同时，积极做好外宣，对接上级宣传部门与相关媒体，加大我市城市形象曝光度。

下一步，我局将会同融媒体中心在“慈晓”首页开设旅游板块，通过新闻动态、旅游产品推介、线上到线下互动等多种形态与方式，让旅游营销活起来，更接地气。融媒体中心将借助“一报两台、三微一端、一网一屏”，全方位宣传我市旅游资源，同时深入聚焦“吃、购、游”，通过资源整合、创意设计、场景应用等载体手段，构建“慈溪有味”“慈溪有礼”“慈溪有游”三大主题板块，形成慈溪文旅宣传推广的重要名片。
再次感谢您对我市全域旅游工作的关心和支持！

慈溪市文化和广电旅游体育局
                       2021年7月2日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，市融媒体中心

联 系 人：马乐平

联系电话：63803559